Дело № 1-207/2020

УИД: 36RS0003-01-2020-000190-86

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 12 мая 2020 года

Левобережный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Поповой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Левобережного района г. Воронежа Мамонтова А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Зелениной Н.А 

при секретаре Келиповой И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Воронежа, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 07.09.2011 Левобережным районным судом г. Воронежа по п.п. «а, г» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам лишения свободы; постановлением Левобережного районного суда г. Воронежа от 16.12.2011 в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по приговору от 07.09.2011 г. и приговору Левобережного районного суда г. Воронежа от 22.09.2011 по ч.1 ст.232 УК РФ (судимость по данному приговору погашена), окончательно определено 2 года 2 месяца лишения свободы. Освобождён 24.10.2013 г. по отбытию срока наказания; 

- 26.10.2018 Советским районным судом г. Воронежа по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год. Снят с учета в уголовно-исполнительной инспекции по истечению испытательного срока 26.10.2019;

- 19.11.2018 Левобережным районным судом г. Воронежа по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы. Освобожден по отбытию срока наказания 29.01.2019;

содержащегося под стражей по настоящему делу с 23.03.2020,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ, ч.2 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

04.04.2019 Левобережным районным судом г. Воронежа в соответствии Федеральным законом РФ №64-ФЗ от 06 апреля 2011г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до 29.01.2022 с административными ограничениями, включающими обязательную явку два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток, запрет пребывания в пивных, винных барах и ресторанах, рюмочных, а также иных местах, предназначенных для реализации и распития только алкогольной продукции, запрет выезда за пределы г. Воронежа и Воронежской области без уведомления сотрудника отдела полиции, осуществляющего административный надзор. Будучи предупрежденным об уголовной ответственности ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, не желая становиться на путь исправления, осознавая общественную опасность действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, привлеченный 20.04.2019 к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток, и 21.05.2019 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за нарушение установленного ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, 13.08.2019 в 01 час 30 минут, находясь у д.9 по ул. Чебышева г. Воронежа, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ.

Кроме того, 04.04.2019 Левобережным районным судом г. Воронежа в соответствии Федеральным законом РФ №64-ФЗ от 06 апреля 2011г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до 29.01.2022 с административными ограничениями, включающими обязательную явку два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток, запрет пребывания в пивных, винных барах и ресторанах, рюмочных, а также иных местах, предназначенных для реализации и распития только алкогольной продукции, запрет выезда за пределы г. Воронежа и Воронежской области без уведомления сотрудника отдела полиции, осуществляющего административный надзор. Будучи предупрежденным об уголовной ответственности ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, не желая становиться на путь исправления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, привлеченный 20.04.2019 к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток и 21.05.2019 по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за нарушение установленного ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, 22.08.2019 в 05 часов 30 минут, находясь у д.9 по ул. Чебышева г. Воронежа, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, в ходе ознакомления с материалами дела добровольно, после консультации с защитником, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, поддержал свое ходатайство в суде, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник поддержал заявленное ходатайство, государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии со ст.314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя, потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает десяти лет лишения свободы. Санкция ч.2 ст.314.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 1 года. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из двух эпизодов по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил два умышленных преступления, которые относятся к категории преступлений небольшой тяжести, ранее судим, в том числе за совершение аналогичного преступления, а также за совершение умышленного тяжкого преступления, за которое осуждался к реальному лишению свободы. При этом, судимость по приговору от 07.09.2011 образует в действиях ФИО1 рецидив преступлений. Рецидив преступлений в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, по каждому эпизоду суд признает отягчающим наказание обстоятельством. 

В качестве характеризующих личность ФИО1 обстоятельств, суд учитывает, что он не работает, а следовательно, и не имеет официального источника дохода, по месту жительства характеризуется отрицательно, состоит на учете в Воронежском областном клиническом наркологическом диспансере с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя. Средняя стадия» с 25.07.2019. 

Принимая во внимание совокупность указанных выше обстоятельств, а также учитывая, что целью наказания является не только исправление осужденного, но и предупреждение совершения им новых преступлений, учитывая обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, суд считает необходимым назначить ФИО1 за каждое совершенное им преступление наказание в виде лишения свободы. 

Наряду с изложенным, ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном. Суд также принимает во внимание возраст и состояние здоровья ФИО1, наличие у него ряда серьезных хронических заболеваний. 

Указанные обстоятельства в совокупности по каждому эпизоду суд признает смягчающими, что приводит суд к выводу о возможности не назначать подсудимому чрезмерно длительный срок лишения свободы.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, при назначении наказания за каждое совершенное ФИО1 преступление, суд руководствуется положениями ч.5 ст.62 УК РФ, а также ч.2 ст.68 УК РФ, регулирующей назначение наказания при рецидиве преступлений. Оснований для применения ст.64 УК РФ судом не усматривается, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности совершенных преступлений и личности подсудимого. Суд также не усматривает обстоятельств, позволяющих применить положения ч.3 ст.68 УК РФ и ст.73 УК РФ, как не отвечающих целям наказания. При этом суд полагает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества.

Поскольку ФИО1 совершено два преступления небольшой тяжести, суд при назначении наказания руководствуется правилами ч.2 ст.69 УК РФ, и назначает наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Преступления ФИО1 совершил в течение испытательного срока по приговору Советского районного суда г. Воронежа от 26.10.2018, которым он осужден по ч.1 ст.314.1 УК РФ. 

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ суд, учитывая характер и степень общественной опасности указанного выше преступления и преступлений, за совершение которых ФИО1 подлежит осуждению по настоящему приговору, а также принимая во внимание данные о его личности, то обстоятельство, что ФИО1 уже снят с учета в уголовно-исполнительной инспекции, в связи с истечением испытательного срока, назначенного приговором Советского районного суда г. Воронежа от 26.10.2018, приходит к выводу о возможности сохранения условного осуждения, назначенного ФИО1 указанным приговором.

Поскольку ФИО1 совершил преступление при рецидиве и ранее отбывал лишение свободы, ему на основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО1 подлежит зачету время его содержания под стражей по настоящему делу с 23.03.2020 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ, ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч.2 ст.314.1 УК РФ (по эпизоду от 13.08.2019) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев, 

по ч.2 ст.314.1 УК РФ (по эпизоду от 22.08.2019) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, и окончательное наказание определить в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Исчислять начало срока наказания ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу и на основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 23.03.2020 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На период до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить прежней, содержать его под стражей в учреждении ФКУ «СИЗО-1» УФСИН России по Воронежской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, при соблюдении условий, предусмотренных ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись О.Ю. Попова